

Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

3995 del 17 DIC. 2021

Oggetto: Atto di citazione per giudizio di rinvio avanti la Corte d'Appello di Catania promosso da Garofalo Gianfranco + 16 / Comune di Modica. Nomina ed incarico all'Avv. Giuseppe De Geronimo quale procuratore e difensore di questo Ente.

Il Sindaco

Rilevate le proprie competenze di cui all'art. 13 della L. R. n. 7/92, come modificato ed integrato dall'art. 41 della L.R. n. 26/93, per tutte le materie non espressamente attribuite agli altri organi del Comune;

Premesso:

- Che in data 26 novembre 2021 è stato notificato a questo Ente l'Atto di citazione per giudizio di rinvio prot. n. 58183/2021, avanti la Corte d'Appello di Catania promosso da Garofalo Gianfranco + 16 / Comune di Modica;
- Che con tale atto, i ricorrenti citano il Comune di Modica a comparire innanzi la Corte d'Appello di Catania per la pubblica udienza del 15.03.2022 ore di rito, con invito a costituirsi in giudizio venti giorni prima, per ivi sentire emettere sentenza con la quale si chiede che venga accolta nei limiti e nei modi fissati dal Supremo Collegio (Ordinanza n. 26576/2021) la domanda spiegata con atto di citazione del 2003 di indebito arricchimento ex art. 2041 c.e. dai concludenti a seguito di mancato pagamento dei progetti dei piani particolaroggiati di recupere ai sensi della L.R. 37 85, in aspenza di un valido contratto, con tutti i provvedimenti inerenti e consequenziali:
- Che il Comune di Modica si è costituito in tutti e tre i gradi di giudizio promossi in merito alla controversia de qua, da ultimo nel giudizio N. R.G. 5236/2016 promosso dallo stesso Ente avanti la Suprema Corte di Cassazione per l'impugnazione della sentenza n. 1572/2015 resa dalla Corte d'Appello di Cataria. Sefinite con Ordinanza n. 26576/2021 con la quale è stato accolto il secondo motivo di ricorso, cassando la sentenza impugnata dal Comune di Modica e rinciando le causa alla Corte d'Appello di Catania, che dovrà rideterminare l'Indenaizzo ex art 2041 c.e. nel risporto del principio affermato;

Visti gli atti in possesso;

Ritenuto opportano e necessario costituirsi anche rel presente giudizio di rinvio avanti la Corte d'Appello di Catania:

Visto l'art. 14 comma 2 del Regolamento Comunale di Avvocatura in base al quale in casi di particolare specificità e complessità si può giastificare l'affidamento ad un avvocato esterno;

Considerato:

- Che nel giudizio avanti la Supremo Corte di Cassazione iscritto al N. R.G. 5236/2016, è stato incaricato quale procuratore e diffensore dell'Ente, l'Avv. Giuseppe De Geronimo del Foro di Catania;
- Che oltre alla particolare specialellà e complessità della materia, anche per continuità dell'attività professionale, l'Avv. Giuseppe De Geronimo è stato compulsato per questo ulteriore incarico;
- Che l'Avv. Giuseppe De Geronimo (C.F. DGRGPP66B21C351E) del foro di Catania, all'uopo compulsato, ha accettato il suddetto incarico, comunicando, con e-mail prot. n. 878 U.L. del 16/12/2021, il preventivo della spesa necessaria a titolo di compenso al netto delle riduzioni, pari ad € 23.345,92 omnicomprensivo;

Ritenuto, pertanto, opportano costicuirsi anche nel presente giudizio di rinvio di cui sopra avanti la Corte d'Appelio di Catania promosso da Garofalo Gianfranco + 16 e di dover nominare ed incaricare l'Avv. Giuseppe De Geronimo (C.F. DGRGPP66B21C351E) del foro di Catania quale procuratore e difensore del Comune, al fine di non arrecare danni irreparabili all'Ente per la mancata costituzione in giudizio;

Visto L'O.R.E.L;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 23/98;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale:

Determina

- La costituzione del Comune di Modica avanti la Corte d'Appello di Catania nel giudizio di rinvio promosso da Gasofala Chanfranco - 16 / Comune di Modica, a seguito dell'Ordinanza n. n. 26576/2021 resa galla Suprema Corte di Cassazione nel giudizio N. R.G. 5236/2016;
- 2. Di nominare e incaricare all'uopo l'Avv. Giuseppe De Geronimo (C.F. DGRGPP66B21C351E) del foro di Catania per la particolare specificità e complessità della materia, nonché per continuità dell'attività professionale, quale procuratore e difensore del Comune di Modica:
- 3. Di dare mandato al Segretario Generale di provvedere con successivo atto all'incarico dell'Avv. Giuseppe De Geronimo (C.F. DGRGPP66B21C351E) del foro di Catania, impegnando la somma di € 23.345,92 omnicomprensiva al cap. 779/99 del bilancio comunale 2022:
- 4. Di dare mandato, altresì, al Segretario Generale di provvedere con successivo atto a liquidare all'Avv. Giuseppe De Geronimo (C.F. DGRGPP66B21C351E) la suddetta somma dietro trasmissione di regolare fattura:

- 5. Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale e al Responsabile P.O. VI Settore, competente per materia, il quale dovrà astenersi dal compiere qualunque attività relativa alla presente Citazione per giudizio di vinvio, senza aver compulsato preventivamente l'Avvocatura comunale;
- 6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell'Ente.

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA				
Si attesta, ai sensi dell'art. 153. comma 5. dei D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:				
Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
Impegno Poeust, Spesse N. 3219	01/2022	E23,36522	749 99	5505
Modica, 16/12/202				
Il Responsabile del servizio finanziario				
Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.l.gs. 18 agosto 2000, n. 267.				
VISTO PER LA LIQUIDAZIONE Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000. Modica,				
Modica,		II Resp	oonsabile del Servizio F	inanziario
PUBBLICAZIONE				
La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 2 2 DIC. 2921 al 6 GEN. 2022, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n				
Modica,		li Resp	oonsabile della pubblica	azione